
                     

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МИАССКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШЕСТЬДЕСЯТ ПЕРВАЯ СЕССИЯ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ 
МИАССКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ №13
                                                                                                             от   28 марта  2014 года

Об  утверждении  Положения  «О порядке
выявления,  учета,  транспортировки  и  хранения
бесхозяйных  транспортных  средств  на
территории  Миасского  городского  округа  с
целью  их  дальнейшей  утилизации  или
реализации»  

Рассмотрев   предложение   Главы  Администрации  Миасского  городского  округа
С.В.Третьякова  об  утверждении  Положения  «О  порядке  выявления, учета,
транспортировки  и  хранения  бесхозяйных  транспортных  средств  на  территории
Миасского  городского  округа  с  целью  их  дальнейшей  утилизации  или  реализации»,
учитывая  рекомендации  постоянных  комиссий  по  вопросам  городского  хозяйства,  по
вопросам  законности,  правопорядка  и  местного  самоуправления,  руководствуясь
Федеральным  законом  от  06.10.2003  г.  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»  и  Уставом Миасского  городского
округа, Собрание депутатов Миасского городского округа

                                                                    РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение «О порядке выявления, учета, транспортировки и хране-
ния бесхозяйных транспортных средств на территории Миасского городского округа с це-
лью их дальнейшей утилизации или реализации» согласно Приложению к настоящему Ре-
шению.

2. Настоящее Решение опубликовать в установленном порядке.
3.  Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную комиссию

по вопросам городского хозяйства.

Глава Миасского
городского округа                                                   И.В. Войнов



Приложение 
к Решению Собрания депутатов 
Миасского городского округа 
от 28.03.2014 г. №13

Положение
«О порядке выявления, учета, транспортировки и хранения бесхозяй-

ных транспортных средств на территории Миасского городского округа
с целью их дальнейшей утилизации или реализации»

1. Общие положения

1.  Положение  «О  порядке  выявления,  учета,  транспортировки  и
хранения  бесхозяйных  транспортных  средств  на  территории  Миасского
городского  округа с  целью  их  дальнейшей  утилизации  или  реализации»
(далее  –  Положение)  разработано  в  целях недопущения складирования  на
территории  Миасского  городского  округа  (далее  –  Округ)  бесхозяйных
транспортных  средств,  исключения  потенциальной  террористической
угрозы, обеспечения первичных мер пожарной безопасности.

2. Положение определяет порядок выявления, учета, транспортировки и
хранения бесхозяйных транспортных средств на территории Округа с целью
их дальнейшей утилизации или реализации.

3. Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции».

4. Под транспортным средством для целей настоящего Положения пони-
мается автотранспортное средство, приводимое в движение двигателем, трак-
торы и самоходные машины, а также прицепы к ним.

Под бесхозяйным транспортным средством для целей настоящего Поло-
жения понимается  транспортное  средство,  которое  не  имеет  собственника
или собственник которого неизвестен либо, если иное не предусмотрено за-
коном, от права собственности на которое собственник отказался.

5.Выявление транспортных средств, имеющих признаки бесхозяйных, а
также организация их транспортировки и хранения осуществляются Админи-
страцией Миасского городского округа (далее – Администрация) через отде-
лы по управлению территориальными округами (далее – Отделы), на терри-
тории которых выявлено транспортное средство, имеющее признаки бесхо-
зяйного.

6. Учет выявленных транспортных средств, имеющих признаки бесхо-
зяйных, а также организация их транспортировки и хранения осуществляют-
ся Администрацией в лице Комитета по ЖКХ, энергетике и транспорту (да-
лее – Комитет).

consultantplus://offline/ref=264DDE1DA1123FB23671FF7817E2895A2845F24CF5D74F70729F8111B6MDOEG


7. Транспортировка и хранение транспортных средств,  имеющих при-
знаки бесхозяйных, осуществляются лицом, которое определяется в соответ-
ствии  с  требованиями  Федерального  закона  от  05.04.2013  г.  №44-ФЗ  «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

Финансирование  указанных  мероприятий  осуществляется  за  счет
средств местного бюджета.

2. Выявление и учет транспортных средств, имеющих признаки бесхозяйных

8. Выявлению и учету подлежат транспортные средства, расположенные
на коммуникациях, газонах, детских площадках, проездах, в непосредствен-
ной близости от жилых домов, контейнерных площадках, в иных местах на
территории Округа, имеющие признаки бесхозяйных, в том числе:

1) находящиеся в аварийном (разукомплектованном) состоянии, включая
сгоревшие;

2) являющиеся очагом свалки мусора.
9. Выявление транспортных средств,  имеющих признаки бесхозяйных,

осуществляется Отделами самостоятельно, а также на основании сведений,
поступивших:

1) от органов местного самоуправления Округа;
2) от органов государственной власти Челябинской области;
3) от органов государственной власти Российской Федерации;
4) от средств массовой информации;
5)  от  иных  источников,  включая  обращения  граждан,  в  том  числе

индивидуальных предпринимателей, юридических лиц.
10. В течение трех дней со дня поступления сведений, указанных в пунк-

те 9 Положения, Отделами обеспечивается выезд на предполагаемое место
расположения транспортного средства, имеющего признаки бесхозяйного, с
составлением акта осмотра транспортного средства по форме, согласно При-
ложению № 1 к Положению, схемы места расположения транспортного сред-
ства, а также фотофиксацией транспортного средства.

11. В течение десяти дней со дня составления акта осмотра транспортно-
го средства, имеющего признаки бесхозяйного, Отделом, на территории ко-
торого  выявлено  указанное  транспортное  средство,  принимаются  меры  к
установлению  собственника  транспортного  средства,  места  регистрации
транспортного  средства  и  проживания  (регистрации)  собственника  транс-
портного средства.

12. В случае установления собственника транспортного средства, имею-
щего  признаки  бесхозяйного,  Отделом,  на  территории  которого  выявлено
указанное транспортное средство, в течение трех дней со дня установления
собственника обеспечивается направление по последнему известному адресу
проживания (регистрации) собственника транспортного средства уведомле-
ния  по форме согласно  Приложению № 2 к  Положению о необходимости
своими силами и за свой счет эвакуировать и (или) утилизировать транспорт-

consultantplus://offline/ref=91BF040EE8B68635FE81863F186B03831A4CCE137C44D8513BD35D8FB5A594355968DC81D72CC465B091B2JFi6N


ное  средство  в  случае  прекращения  его  эксплуатации,  либо  переместить
транспортное средство в место, предназначенное для хранения транспортных
средств.

13.  При невозможности установить собственника транспортного сред-
ства,  имеющего признаки бесхозяйного,  Отделом,  на  территории которого
выявлено указанное транспортное средство, в средствах массовой информа-
ции, выбор которых осуществляется в порядке, установленном Федеральным
законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров,  работ,  услуг для обеспечения  государственных и муниципальных
нужд», обеспечивается опубликование обращения с предложением собствен-
нику транспортного средства в течение десяти дней со дня опубликования
данного обращения принять меры, предусмотренные пунктом 12 Положения.

Указанная информация также размещается на транспортном средстве.
14. Ежемесячно в срок не позднее пятого числа месяца, следующего за

месяцем истечения сроков, указанных в пунктах 12 и 13 Положения, Отделы
направляют акты осмотра транспортных средств с приложением документов,
предусмотренных пунктом 10 Положения, в Комитет и полицию.

15.  Комитетом организуется  ведение  журнала  учета  транспортных
средств,  имеющих признаки бесхозяйных,  в  который вносятся  следующие
сведения: 

1) дата принятия Комитетом транспортного средства на учет;
2) дата направления собственнику транспортного средства уведомления в

соответствии с пунктом 12 Положения либо дата опубликования обращения
в соответствии с пунктом 13 Положения;

3) дата и номер акта осмотра транспортного средства;
4) дата транспортировки транспортного средства на специализированную

стоянку с указанием ее местоположения;
5)  дата  вступления  в  силу  решения  суда  о  признании  транспортного

средства бесхозяйным (при наличии);
6)  дата  внесения  сведений  о  транспортном  средстве  в  реестр

муниципального имущества Миасского городского округа.
7) дата возврата транспортного средства собственнику (в случае возврата

транспортного средства собственнику).

3. Транспортировка и хранение транспортных средств, имеющих признаки
бесхозяйных

16. После поступления из Отделов актов осмотра транспортных средств,
имеющих признаки бесхозяйных, Комитетом ежемесячно не позднее десято-
го числа текущего месяца обеспечивается подача заявок лицу, определенно-
му  в  соответствии  с  требованиями  Федерального  закона  от  05.04.2013  г.
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», о транспортировке
транспортных средств,  имеющих признаки бесхозяйных,  на специализиро-
ванную стоянку и передача их на хранение.



17. В  течение  трех  дней  со  дня  транспортировки  транспортных
средств, имеющих признаки бесхозяйных, на специализированную стоянку и
передачи их на хранение  Комитетом обеспечивается размещение информа-
ции об указанных транспортных средствах,  перемещенных на хранение на
специализированную стоянку, (марка, модель, государственный регистраци-
онный номер, местоположение транспортного средства до транспортировки
на специализированную стоянку) на официальном сайте Администрации Ми-
асского городского округа www.миасс.рф.

18. По  истечении  трех месяцев  со  дня  перемещения  транспортного
средства, имеющего признаки бесхозяйного на специализированную стоян-
ку  Комитет направляет в Комитет по имуществу Администрации (далее –
Комитет по имуществу) информацию о данных транспортных средствах и
акты  осмотра  таких  транспортных  средств  с  приложением  документов,
предусмотренных пунктом 10 Положения. 

Указанная информация направляется ежемесячно в срок не позднее пя-
того числа.

4.  Признание транспортных средств бесхозяйными, включение в реестр му-
ниципального имущества

19. Комитет по имуществу в соответствии с Федеральным законом от
29.07.1998 г. № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федера-
ции»  обеспечивает  проведение  оценки стоимости  транспортного  средства,
имеющего признаки бесхозяйного, с учетом его марки, года выпуска, рыноч-
ной стоимости, технического состояния и комплектности, лицом, выбор ко-
торого осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона
от 05.04.2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

20. В течение десяти дней со дня получения отчета об оценке стоимости
транспортного средства, имеющего признаки бесхозяйного, за исключением
случая,  предусмотренного пунктом 22 Положения, Администрация направ-
ляет в суд заявление о признании указанного транспортного средства бесхо-
зяйным.

21. В течение десяти дней со дня вступления в законную силу итого-
вого судебного акта о рассмотрении заявления о признании транспортного
средства бесхозяйным, Комитет по имуществу обеспечивает подготовку по-
становления Администрации о принятии транспортного средства в муници-
пальную  собственность  Округа  и  внесении  соответствующих  сведений  в
реестр муниципального имущества Округа.

22.  В  случае  если  стоимость  транспортного  средства  составит  менее
пяти минимальных размеров оплаты труда и если указанное транспортное
средство до его транспортировки на специализированную стоянку находи-
лось  на  земельном  участке,  являющемся  муниципальной  собственностью
Округа, или которым органы местного самоуправления Округа вправе распо-
ряжаться в соответствии с действующим законодательством,  в течение деся-



ти дней со дня получения отчета об оценке стоимости транспортного сред-
ства, имеющего признаки бесхозяйного, Комитет по имуществу обеспечивает
подготовку постановления Администрации о принятии транспортного сред-
ства в муниципальную собственность Округа и внесении соответствующих
сведений в реестр муниципального имущества Округа.

23. В течение месяца после внесения сведений о транспортном средстве
в реестр муниципального имущества Миасского городского округа Комитет
по  имуществу  обеспечивает  рассмотрение  вопроса  о  дальнейшей  судьбе
транспортного средства (реализация или утилизация) на заседании Комиссии
по вопросам оперативного распоряжения муниципальным имуществом.

5. Возврат транспортного средства собственнику,
возмещение убытков

24. Если до издания постановления Администрации о принятии бесхо-
зяйного транспортного средства в муниципальную собственность Округа вы-
является собственник транспортного средства, указанное транспортное сред-
ство возвращается собственнику при предъявлении им правоустанавливаю-
щих документов на транспортное средство на основании акта приема-переда-
чи по форме согласно Приложению № 3 к Положению.

25. Расходы, связанные с транспортировкой и хранением транспорт-
ного средства, подлежат возмещению собственником транспортного средства
в доход бюджета Миасского городского округа.

26. В случае отказа собственника транспортного средства от добро-
вольного возмещения расходов взыскание производится в судебном порядке.



Приложение № 1
к  Положению  «О  порядке
выявления,  учета,  транспортировки
и  хранения  бесхозяйных
транспортных  средств  на
территории  Миасского  городского
округа  с  целью  их  дальнейшей
утилизации или реализации»

АКТ ОСМОТРА ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА № _______

«__» _______________ 20__ г.          «___» часов «___» минут

В  соответствии  с  Положением  «О  порядке  выявления,  учета,
транспортировки и  хранения  бесхозяйных  транспортных  средств  на
территории  Миасского  городского  округа  с  целью  их  дальнейшей
утилизации или реализации», утвержденным Решением Собрания депутатов
Миасского  городского  округа  от  _______________  №  _______,
уполномоченным  должностным  лицом
__________________________________________________________по  адресу
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

(место расположения транспортного средства)
выявлено  транспортное  средство,  имеющее признаки  бесхозяйного,  и

подлежащее перемещению на хранение на специализированную стоянку.
Марка  и  модель  транспортного  средства  _________________________

__________________________________________________________________,
цвет  ___________________________________________________________,
государственный регистрационный знак (при наличии)___________________.

Транспортное  средство  имеет  следующие  признаки  бесхозяйного:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________.

(указываются признаки, предусмотренные пунктом 2.1. Положения)
Видимые повреждения транспортного средства ____________________

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________.

Сведения  о  техническом  состоянии  транспортного  средства  и  его
комплектности  (колеса,  колпаки  колес,  антенна,  зеркала,  фары,  щетки
стеклоочистителя, пробка бензобака, аудио- и видеоаппаратура и иные вещи
в салоне) __________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 



__________________________________________________________________
(определяемые визуально)

идентификационные данные (при наличии): VIN, номера кузова, шасси,
двигателя,  количество  государственных  регистрационных  знаков
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________.

Акт
составил:__________________________________________________________
__________________________________________________________________.

(должность, инициалы, фамилия, подпись уполномоченного должностного лица)

Дополнительные сведения:
Сведения  об  учете  транспортного  средства  в  органах  ГИБДД

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________.

Сведения  о  собственнике  транспортного  средства  ________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________.

Информация  о  направлении  уведомления,  опубликовании  обращения,
размещении  информации  в  соответствии  с  пунктами  2.5.,  2.6.  Положения
(нужное подчеркнуть):

собственнику      транспортного     средства        направлено уведомление
(пункт 2.5. Положения) ______________________________________________

                                                                   (дата направления)
информация  размещена  на  транспортном  средстве  и  обращение

опубликовано  в средствах массовой информации (пункт 2.6. Положения) 
__________________________________________________________________.

(наименование средства массовой информации, дата публикации и размещения)
Отметка  о  результатах  уведомления,  опубликовании  обращения,

размещении информации в  соответствии с  пунктами 2.5.,  2.6.  Положения.
Собственником (нужное подчеркнуть):

транспортное средство перемещено, меры не приняты. 

Приложение:___________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Дополнительные сведения внес «___»____________20___г.:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

(должность, инициалы, фамилия, подпись уполномоченного должностного лица)



Приложение № 2
к  Положению  «О  порядке
выявления,  учета,
транспортировки  и  хранения
бесхозяйных  транспортных
средств  на  территории  Миасского
городского  округа  с  целью  их
дальнейшей  утилизации  или
реализации»

УВЕДОМЛЕНИЕ

Собственнику  _________________________________________________
__________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)
транспортного средства марки ___________________________________
государственный регистрационный знак ___________________________
Администрация Миасского городского округа извещает Вас о том, что

указанное транспортное средство имеет признаки бесхозяйного.
В  соответствии  с  Положением  «О  порядке  выявления,  учета,

транспортировки  и  хранения  бесхозяйных  транспортных  средств  на
территории  Миасского  городского  округа  с  целью  их  дальнейшей
утилизации или реализации», утвержденным Решением Собрания депутатов
Миасского  городского  округа от  ______________ № _________,  в  течение
десяти  дней  с  даты  получения  настоящего  уведомления  Вам  надлежит
своими силами и за  свой счет  эвакуировать  (утилизировать)  транспортное
средство  в  случае  прекращения  его  эксплуатации  или  переместить  в
предназначенное для хранения транспортных средств место.

В случае невыполнения данных требований в течение десяти дней со
дня  получения  настоящего  уведомления  транспортное  средство  будет  в
принудительном  порядке  перемещено  на  специализированную  стоянку  по
адресу: Челябинская область, город Миасс_____________________________
__________________________________________________________________
и будут приняты меры для его обращения в муниципальную собственность
Миасского  городского  округа  в  порядке,  установленном  действующим
законодательством, с целью его дальнейшей утилизации или реализации.

Расходы,  связанные  с  транспортировкой  и  хранением  транспортного
средства,  подлежат  возмещению  собственником  транспортного  средства  в
доход бюджета Миасского городского округа.

В случае отказа собственника транспортного средства от добровольного
возмещения  расходов  взыскание  будет  произведено  в  судебном  порядке.
Телефон для справок: _______________________________________________
__________________________________________________________________

(должность, подпись, инициалы, фамилия, лица, составившего уведомление)



Приложение № 3
к  Положению  «О  порядке
выявления,  учета,
транспортировки  и  хранения
бесхозяйных  транспортных
средств  на  территории  Миасского
городского  округа  с  целью  их
дальнейшей  утилизации  или
реализации»

АКТ
приема-передачи транспортного средства

Челябинская обл., г. Миасс «___»___________ 20___ г.

Администрация Миасского городского округа в лице________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________,
действующего на основании _________________________________________
___________________________________________________, с одной стороны,
и  собственник  (законный  представитель  собственника)  транспортного
средства  __________________________________________________________,
проживающий по адресу: ____________________________________________
__________________________________________________________________,
паспорт серии _____ № _____________ выдан __________________________
__________________________________________________________________,
с другой стороны, составили настоящий акт о нижеследующем:

Администрация  Миасского  городского  округа  возвращает,  а
собственник (законный представитель собственника) получает транспортное
средство: марка/модель ______________________________________________
__________________________________________________________________
цвет ______________________________________________________________ 

идентификационные данные (при наличии):
государственный регистрационный знак/количество _________________
VIN __________________________________________________________
кузов № ______________________________________________________
двигатель № ___________________________________________________
 шасси (рама) № _______________________________________________ 
Правоустанавливающие документы: ______________________________
______________________________________________________________

Сведения  о  видимых  повреждениях  транспортного  средства:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________



__________________________________________________________________

_______________________                                  ______________________ 
                  (подпись)                                                                                  (подпись)
Определяемые  визуально  сведения  о  техническом  состоянии

транспортного  средства  и  его  комплектности  (колеса,  колпаки  колес,
антенна, зеркала, фары, щетки стеклоочистителя, пробка бензобака, аудио- и
видеоаппаратура и иные вещи в салоне) ________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Идентификационные  номера  автомобиля  сверены,  комплектность
автомобиля проверена. Претензий, в том числе имущественных, стороны не
имеют.

С  актом  осмотра  транспортного  средства  собственник  (законный
представитель собственника) ознакомлен ______________________________

Примечания:
_______________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

(указываются дополнительные сведения по усмотрению собственника (законного
представителя собственника) транспортного средства)

Настоящий акт составлен в 2 экземплярах,  по одному для каждой из
сторон.

Администрация Миасского городского округа:
__________________________________________________________________

(должность, инициалы, фамилия, подпись уполномоченного должностного лица)

 
Собственник (законный представитель собственника)

__________________________________________________________________
(инициалы, фамилия, подпись)


